
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  403 

 Data 06/06/2023 

 

Oggetto: 
REALIZZAZIONE SISTEMA DI CONNESSIONE INTERNET WIFI A 

SERVIZIO DEL PARCO TERMALE DI BOARIO – CIG Z853B65348. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

 

PREMESSO che, in relazione all’indirizzo recentemente assunto dall’Amministrazione 
comunale in merito alla gestione del parco termale di Boario, sono in corso delle opere 
finalizzate al ripristino della funzionalità di reti, impianti ed attrezzature del parco medesimo, 
al fine di garantirne la piena e sicura fruizione pubblica sin dall’imminente stagione turistica; 

 

RAVVISATA la necessità di dotare il parco di un sistema di connessione a banda ultralarga WIFI 
mediane la fornitura e la messa in esercizio di tre access point con possibilità di ulteriori future 
espansioni; 

 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti pubblici) e le successive disposizioni 
integrative e correttive; 

- l’art. 32, comma 2, del Codice, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e 
novellato dall’art. 51 della L. 108/2021 di conversione con modificazioni del D.L. n. 77/2021, ai 
sensi del quale è consentito, sino al 30/06/2023, procedere all’affidamento diretto ad unico 
operatore economico di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 e di lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00; 

- gli artt. 40 e 52 del citato Codice, contenenti l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 
utilizzare mezzi telematici per l’espletamento delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici; 
 

ATTESO che con il presente atto, il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 



direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, contratto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: dotare il parco termale di Boario di 
sistema di connessione a banda ultralarga fruibile dagli avventori; 

 oggetto del contratto: realizzazione di un sistema WIFI mediane la fornitura, la messa 
in esercizio e la gestione per 12 mesi di tre access point con possibilità di ulteriori future 
espansioni in sostituzione dell’esistente non più fruibile/funzionate/riparabile ; 
 forma del contratto: mediante procedura telematica sul MePA (Mercato 
elettronico della                      Pubblica Amministrazione) di Consip S.p.A.; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. 
a) del     Codice dei contratti e concessioni trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L.  6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al MePA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012); 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto non è reperibile nelle forme, quantità e tempistiche 
richieste in Convenzioni attive Consip ma ci si può rivolgere alla piattaforma informatica MePA 
(Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) dove si rileva (Procedura nr. 298947) che la 
ditta SIM Informatica S.r.l. con sede legale in Via Dell’industria, 23 – 25040 Malonno (BS), CF 
03482300989, P. IVA 03482300989 è presente con un’offerta relativa alla fornitura, posa in 
opera, messa in esercizio e gestione per 12 mesi di un sistema di connessione a banda 
ultralarga WIFI per un importo complessivo di € 4.623,80; 
 

VALUTATA l’offerta tecnicamente ed economicamente idonea in relazione al servizio richiesto 
e ritenuto quindi di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico sopra 
individuato considerando: 
- tempo di attivazione del servizio entro dieci giorni lavorativi dalla formalizzazione 
dell’ordine; 
- tempo di riparazione dei malfunzionamenti entro 12 ore solari dalla comunicazione di 
disservizio e vicinanza della sede operativa di Costa Volpino (BG); 
- interoperabilità con i sistemi fonia/dati già installati presso gli edifici sede dei servizi 
comunali (Residenza Municipale, Ufficio Tecnico e Polizia Locale, Biblioteca, Magazzino 
comunale); 

 

PRESO ATTO di quanto sopra espresso, si ritiene quindi opportuno procedere all’invio di un 
Ordinativo di Esecuzione Immediata (O.E.I. nr 7288946), in favore della ditta SIM Informatica 
S.r.l. con sede legale in Via Dell’industria, 23 – 25040 Malonno (BS), CF e P. IVA 03482300989 
per la fornitura, posa in opera, messa in esercizio e gestione per 12 mesi di un sistema di 
connessione a banda ultralarga WIFI per l’importo complessivo di € 4.623,80 (Imponibile € 



3.790,00+IVA 22% € 833,80); 
 

CONSIDERATO che per la ditta sopra indicata, essendo la stessa regolarmente iscritta al 
MePA, si devono intendere regolarmente assolti gli obblighi di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 
n.445/2000 e soddisfatti i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 per 
la partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, 
forniture e servizi (essere in regola con il versamento dei contributi e/o dei premi all’INPS ed 
all’INAIL e assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L. 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. e ii.); 
 

PRECISATO che, relativamente alla procedura in argomento: 

‐ è stato acquisito presso l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG (semplificato) 
indicato in oggetto; 

‐ è stata accertata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta indicata (prot. 
INPS_34659908 con scadenza validità al 13/06/2023); 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, e ll. mm. e ii.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge 
e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 4.623,80 troverà copertura al capitolo 
07012.02.0010 “Infrastrutture Telematiche – Parco Termale” del Bilancio 2023 che presenta 
adeguata disponibilità; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 
funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e ll. mm. e ii; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Politiche Abitative, Energetiche 
e Telecomunicazioni; 

ATTESO che sono state verificate con esito negativo eventuali relazioni di parentela o affinità 
sussistenti tra l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di servizio e che, più in 
generale, risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 
Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
e che, in ogni caso, non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto e l’operatore 
economico ai sensi dell’art. 42 del D. Lg. 50/2016 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e l’art. 



5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. di aggiudicare in via definitiva il contratto e di procedere all’invio dell’Ordinativo di 
Esecuzione Immediata (O.E.I. nr. 7288946) alla ditta SIM Informatica S.r.l. con sede 
legale in Via Dell’industria, 23 – 25040 Malonno (BS), CF 03482300989, P. IVA 
03482300989 per l’importo complessivo di € 4.623,80 (€ 3.790,00 imponibile, IVA al 
22% € 833,80); 

3. di impegnare, al capitolo 07012.02.0010 “Infrastrutture Telematiche – Parco 
Termale” del Bilancio 2023, la somma complessiva di € 4.623,80; 

4. di precisare che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2023 e che il 
pagamento dei corrispettivi suddetti sarà disposto, previa emissione di regolare 
fattura elettronica da parte della ditta, mediante apposizione di timbro di 
liquidazione sul documento come previsto dall’art. 40 del Regolamento di contabilità; 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’ Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 


